[image: ][image: ]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE SUMARÉ
Em conformidade com o artigo 203 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento a Vossa Excelência a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, a fim de que, em colaboração com o departamento competente, sejam adotadas as medidas urgentes em resposta à seguinte demanda popular:
LIMPEZA, PODA DE ÁRVORE, RETIRADA DE RESÍDUOS E MANUTENÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA
LOCAL: Rua Felix Gomes dos Santos (Balão da Vilares) - Jardim Santa Carolina, Sumaré SP
JUSTIFICATIVA
Dirigiram-se a este vereador moradores da Rua Felix Gomes dos Santos (Balão da Vilares) - Jardim Santa Carolina, Sumaré SP, os quais relataram a urgente necessidade limpeza, poda de árvore, retirada de resíduos e manutenção de praça pública.
É sabido que a falta de manutenção dos equipamentos e ausência de limpeza no local mencionado tem gerado inúmeros transtornos para a comunidade local, impactando negativamente a acessibilidade dos pedestres a essa área de lazer, expondo os cidadãos vizinhos a potenciais riscos, como acidentes por quedas e a presença de animais peçonhentos.
Outrossim, algumas árvores no local estão apresentando galhos secos, apresentando riscos à segurança de pedestres e veículos devido à queda de galhos, além de comprometer a iluminação pública e favorecer a proliferação de pragas.
Nesse sentido, é fundamental que a Administração Pública Municipal atue de forma diligente na realização da limpeza e remoção dos resíduos, garantindo assim a preservação ambiental, segurança dos transeuntes e reduzindo as chances de surtos endêmicos no município.
Certos da atenção que o caso requer, aguardamos a adoção das providências necessárias para garantir o bem-estar e a segurança da população.
Sala de sessões, 02 de dezembro 2025.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
EDUARDO APARE

CIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA

VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 13716/2025 - PROTOCOLO 15158/2025 - 01/12/2025 13:27

image4.png